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Kapitel 1  Indledning 


1.1.  Ekspertgruppens nedsættelse mv. 


Ekspertgruppen blev nedsat af regeringen den 27. oktober 2000 med følgende kommissorium: 


”I den senere tid har vi set en udvikling, hvor børn og unge i stigende grad begår alvor


lig, personfarlig kriminalitet, herunder gaderøveri og gruppevoldtægt. Denne udvikling 
 rejser spørgsmål om, hvorvidt reaktionsmulighederne over for den hårdeste kerne af so


cialt belastede og utilpassede unge kriminelle er tilstrækkeligt effektive. Det gælder bå


de i forhold til unge kriminelle af dansk og af udenlandsk herkomst. Og det gælder både 
 i forhold til unge over og under den kriminelle lavalder. 


Regeringen har derfor som led i en samlet indsats over for denne form for kriminalitet 
 besluttet at anmode en hurtigt arbejdende ekspertgruppe om at vurdere, hvad der kan 
 gøres for at sikre en styrkelse af myndighedsindsatsen på dette område. 


Regeringen lægger i den forbindelse vægt på: 


- at indsatsen kommer tidligt i forløbet, dvs. inden den unge låses fast i en kriminel 
 løbebane, 


-  at indsatsen i videst muligt omfang rummer en inddragelse og ansvarliggørelse af 
 den unges forældre og øvrige netværk, 


-  at reaktionssystemet er udformet således, at der kan sættes ind straks i forbindelse 
 med den begåede kriminalitet, og 


-  at de anvendte sanktioner dels er en konsekvent og kontant reaktion på den begåede 
 kriminalitet dels giver grundlag for en målrettet socialpædagogisk indsats. 


Ekspertgruppen skal foretage en gennemgang og vurdering af de nuværende reaktions


muligheder og deres anvendelse over for unge lovovertrædere i såvel det sociale som 
 det strafferetlige system. 


Ekspertgruppen vil bl.a. skulle gennemgå anvendelsen af de forskellige anbringelsesmu


ligheder og institutionsformer efter den sociale lovgivning, herunder de særlige sikrede 
 afdelinger og de regler om bl.a. opholdets længstetid, der gælder for anbringelsen af un


ge på disse afdelinger. 


På denne baggrund skal ekspertgruppen pege på, hvilke muligheder der er for en styrket 
 anvendelse af de eksisterende reaktionsmuligheder. Gruppen skal endvidere overveje og 
 i givet fald stille forslag om nye sanktionsformer og procedurer, som tilgodeser de hen


syn, der er nævnt ovenfor. 


Ekspertgruppen bør i den forbindelse overveje og vurdere udformningen af en særlig 



(7)dannelse, arbejde og tilsyn i et samlet, faseopdelt forløb. Der bør sigtes på, at en sådan 
 ny sanktionsform kan anvendes både af anklagemyndigheden og domstolene som led i 
 det almindelige strafferetlige system. Ordningen bør tillige kunne anvendes af de sociale 
 myndigheder som led i indsatsen over for unge under den kriminelle lavalder. 


Det bør endvidere overvejes, hvordan det kan sikres, at de sociale myndigheder inden 
 for en meget kort frist – f.eks. 24 timer – træffer de fornødne afgørelser vedrørende un


ge, der har begået alvorligere kriminalitet. Det bør i den forbindelse også overvejes, om 
 der er behov for i visse tilfælde at kunne tilbageholde unge under 15 år, indtil der er 
 truffet afgørelse af de sociale myndigheder. 


Hvis ekspertgruppens forslag ikke kan gennemføres inden for rammerne af gældende 
 lovgivning, anmodes gruppen om at udarbejde udkast til de nødvendige nye lovregler. 


Gruppen anmodes samtidig om at skønne over antallet af de yderligere institutionsplad


ser, som en gennemførelse af gruppens forslag måtte nødvendiggøre. 


Ekspertgruppen anmodes om at tilrettelægge sit arbejde således, at gruppens rapport kan 
 foreligge inden udgangen af januar 2001.” 


1.2. Ekspertgruppens sammensætning 
 Ekspertgruppen har haft følgende sammensætning: 


Rigsadvokat Henning Fode (formand) 


Direktør Anders Møller Jensen, Fyns Amt, (næstformand) 
 Advokat Steen Bech, Advokatrådet 


Direktør Niels Bertelsen, Kommunernes Landsforening 
 Politimester Jørn Bro, Glostrup  


Vicedirektør Annette Esdorf, Direktoratet for Kriminalforsorgen 
 Forstander Heine Fricke, Koglen  


Centerleder Ole Hammer, Udrykningsholdet 
 Politimester Lars Rand Jensen, Odense 


Afdelingschef Lars Bay Larsen, Justitsministeriet 
 Kontorchef Elisabeth Lenzing, Amtsrådsforeningen  


Vicedirektør Carsten Stæhr Nielsen, Københavns Kommune 
 Kontorchef Kirsten á Rogvi, Socialministeriet 


Dommer Jes Schiøler, Den Danske Dommerforening 
Professor, dr.jur. Eva Smith, Det Kriminalpræventive Råd 
Sekretariatsopgaverne er varetaget af: 



(8)Statsadvokat Poul Dahl Jensen, Rigsadvokaten 
 Konsulent Peter Uldall, Socialministeriet 


Fuldmægtig Elisabeth Pilegaard, Socialministeriet 
 Kontorchef Jens Kruse Mikkelsen, Justitsministeriet 
 Fuldmægtig Anders Dorph, Justitsministeriet 


Vicepolitimester Arne Vedsted Gram, Det Kriminalpræventive Råd 
 1.3.  Ekspertgruppens arbejde 


Ekspertgruppen om ungdomskriminalitet har afholdt 7 møder. Endvidere har ekspertgruppen 
 gennemført en række studiebesøg. 


Fredag den 10. november 2000 aflagde ekspertgruppen et studiebesøg på døgninstitutionen Koglen i 
 Stakroge. Koglen er en landsdækkende, sikret institution for unge mellem 15 og 18 år. Også unge 
 under 15 år kan efter en særlig dispensation placeres på Koglen. Koglen består af to afdelinger.  


Koglen I har fem pladser og er fortrinsvis beregnet til at modtage unge, hvor anbringelsen er et led i 
 en længerevarende behandling – herunder som led i afsoning efter straffelovens § 49, stk. 2 – og 
 hvor fastholdelse af den unge forudsætter ophold på en sikret afdeling. Koglen I modtager 
 endvidere unge, hvor anbringelsen træder i stedet for en varetægtsfængsling (surrogatanbringelser). 


Koglen II har fem pladser og modtager unge, hvor anbringelse på en sikret afdeling er absolut 
 påkrævet for at afværge, at den unge skader sig selv eller andre, og unge, hvor anbringelsen er et led 
 i en pædagogisk/psykologisk observation, og hvor det i den indledende iagttagelsesperiode er 
 absolut påkrævet for at tilvejebringe et grundlag for den videre socialpædagogiske behandling. 


Koglen II modtager endvidere unge, hvor anbringelsen træder i stedet for en varetægtsfængsling 
 (surrogatanbringelser). 


De sikrede døgninstitutioner skal dog først og fremmest dække behovet for pladser til ophold i 
 varetægtssurrogat. Koglen har derfor gennem lang tid primært modtaget unge, hvor anbringelsen 
 træder i stedet for en varetægtsfængsling. 


Ekspertgruppen aflagde onsdag den 22. november 2000 et besøg på opholdsstedet Solhaven i Farsø. 


Solhaven er godkendt som opholdssted (anbringelsessted) af Nordjyllands Amt. Solhaven tager 
bl.a. i mod unge kriminelle med særdeles svære problemer. Solhaven har tre faste afdelinger. Der er 
herudover en akutafdeling og et værkstedstilbud. Undervisning på folkeskoleniveau forestås af 
Farsø Kommune. 



(9)Tirsdag den 28. november 2000 aflagde ekspertgruppen et besøg på døgninstitutionen Pugholms


gård ved Otterup. Pugholmsgård i Fyns Amt er en åben døgninstitution, der ligger i tilknytning til 
 den sikrede døgninstitution Egely. Afdelingen har 5 pladser. En yderligere afdeling (Stavnsbogård) 
 med 5 pladser forventes åbnet i foråret 2001. Pugholmsgård kan modtage kriminelle og 
 kriminalitetstruede børn og unge i alderen 14-18 år og fungerer også som udslusning fra den sikrede 
 døgninstitution. 


Ekspertgruppen aflagde samtidig den 28. november 2000 et besøg på Statsfængslet i Ringe. I Fyns 
 Amt er det såkaldte Ringe-projekt under etablering. Projektet består af 4 pladser i Statsfængslet i 
 Ringe og 2 gange 5 pladser i afdelinger i åbent regi. De 4 interne pladser i Statsfængslet i Ringe, der 
 forudsætter, at de anbragte er idømt en ubetinget fængselsstraf, er etableret. 5 af pladserne i åbent 
 regi er under etablering og forventes åbnet i foråret 2001. Der er endnu ikke fundet lokaler til de 
 resterende 5 pladser. Ringe-projektet er støttet af midler fra Socialministeriet som opfølgning på 
 Socialministeriets rapport om nye institutionsformer mv. fra maj 1998, jf. herom kapitel 2, afsnit 
 2.3.1.5. 


1.4. Ekspertgruppens materialeindsamling 


For at få nærmere oplysninger om erfaringerne vedrørende samarbejdet med de sociale myndighe


der i politikredsen i forhold til børn og unge, der har begået alvorlig kriminalitet, har ekspertgrup


pen bl.a. iværksat en høring af Politidirektøren i København og politimestrene i Århus, Odense, 
 Ålborg, Roskilde, Glostrup, Esbjerg og Randers. 


Kommunernes Landsforening har samtidig indhentet en vurdering fra udvalgte kommuner om, 
 hvordan samspillet med de retshåndhævende myndigheder fungerer i forhold til den her omhandle


de gruppe af kriminelle unge. Endvidere er Københavns Kommune særskilt anmodet om en vurde


ring af spørgsmålet. De respektive kommuner har endvidere haft lejlighed til at knytte kommentarer 
 til de høringssvar, som politiet har afgivet til ekspertgruppen. 


Om det nærmere indhold af de indkomne høringssvar henvises til rapportens kapitel 5 om samspil


let mellem myndighederne. 


Ekspertgruppen har endvidere anmodet Politidirektøren i København og politimestrene i Roskilde, 
 Glostrup, Odense, Århus, Randers og Esbjerg om at udvælge og indsende konkrete eksempler på 
 sager, hvor unge har begået grovere personfarlig kriminalitet, der indebærer anvendelse af vold eller 
 trusler herom (f.eks. vold, røveri og voldtægt) samt mere omfattende berigelseskriminalitet og lig


nende, herunder brugstyveri af biler og omfattende hærværk. 



(10)Ekspertgruppen har fra en række udvalgte politikredse indhentet eksempler på konkrete sager, der 
 kan bidrage til en nærmere beskrivelse af de mest adfærdsvanskelige unge kriminelle, og som kan 
 belyse, hvilken kriminalitet de begår, og hvilke straffe der i praksis idømmes. Der henvises til rap


portens bilag 6 om gennemgangen af de konkrete sager.  


1.5. Rapportens indhold 


I kapitel 2 redegøres der for tidligere initiativer på området. Kapitel 3 indeholder en gennemgang af 
 gældende ret i form af en beskrivelse af reaktionsmulighederne i det strafferetlige system og i det 
 sociale system. Endvidere indeholder dette kapitel en omtale af retstilstanden i de øvrige nordiske 
 lande på dette område. I kapitel 4 er der oplysninger om statistik og undersøgelser på området, og 
 kapitel 5 indeholder uddrag af de høringssvar, som ekspertgruppen har modtaget fra politiet og 
 kommunerne vedrørende samspillet mellem myndighederne. I kapitel 6 er der redegjort for ekspert


gruppens overvejelser vedrørende unge lovovertrædere på 15-17 år, og kapitel 7 indeholder eks


pertgruppens overvejelser vedrørende børn og unge under 15 år, der har begået alvorligere krimina


litet. Endelig indeholder kapitel 8 et ”idékatalog”. 


1.6. Resumé 


Efter kommissoriet har det været en hovedopgave for ekspertgruppen at vurdere, hvorvidt de eksi


sterende handle- og indgrebsmuligheder er tilstrækkeligt effektive over for stærkt adfærdsvanskeli


ge unge kriminelle under 18 år, herunder om mulighederne i praksis udnyttes på en tilstrækkelig 
 effektiv måde, eller om der er behov for nye tiltag. Ekspertgruppen har i den forbindelse haft til 
 opgave at overveje og vurdere udformningen af en særlig ungdomssanktion. 


Ekspertgruppens overvejelser om og vurderinger af disse spørgsmål for så vidt angår unge, der er 
 over den kriminelle lavalder på 15 år, findes i rapportens kapitel 6. 


Det er ekspertgruppens vurdering, at de eksisterende indgrebsmuligheder over for unge lovovertræ


dere mellem 15 og 18 år i de fleste tilfælde må anses for tilstrækkelige. Det er dog samtidig eks


pertgruppens opfattelse, at det selv med en fuld udnyttelse af de eksisterende indgrebsmuligheder 
 ikke i alle tilfælde vil være muligt i tilstrækkeligt omfang at imødekomme behovet for at kunne 
 gennemføre en fastholdelse, der kan beskytte det omgivende samfund mod ny kriminalitet og på 
 samme tid give mulighed for at iværksætte og gennemføre en behandling, der på længere sigt kan 
 være egnet til at resocialisere den unge. 


På denne baggrund har ekspertgruppen overvejet, hvordan den i kommissoriet nævnte særlige ung


domssanktion nærmere kan udformes. 



(11)Et flertal i ekspertgruppen finder, at en ungdomssanktion bør udformes som en særlig foranstalt


ning, der kort kan beskrives som en dom til længerevarende socialpædagogisk behandling, hvori der 
 indgår et element af fastholdelse. Målgruppen er unge mellem 15 og 18 år, der har begået alvorlig 
 kriminalitet, og som samtidig har et massivt socialpædagogisk behandlingsbehov. 


Hovedelementerne i sanktionen udgøres af et indledende ophold i en sikret institution (typisk af 2 
 måneders varighed), derefter et længerevarende ophold i en almindelig døgninstitution eller god


kendt opholdssted, afsluttende med en ambulant fase/ udslusningsfase. Der er indbygget en betyde


lig grad af fleksibilitet i foranstaltningen, således at den løbende kan tilpasses – skærpes eller lem


pes – afhængig af den unges adfærd og udvikling. Den samlede varighed af sanktionen er 2 år. Den 
 samlede længstetid for ophold i institution/opholdssted er på 1 år og 6 måneder, heraf højst 12 må


neder i en sikret institution. 


Et mindretal i ekspertgruppen finder ikke, at det længerevarende socialpædagogiske behandlings


forløb bør indskrives som en ny foranstaltning i straffeloven, men at det bør være et socialt koncept, 
 som kan gives af retten som vilkår for en betinget dom eller besluttes af kriminalforsorgen som en 
 afsoning i socialt regi (§ 49, stk. 2-afsoning). Der henvises til mindretalsudtalelsen nedenfor i kapi


tel 6, afsnit 6.4.8. 


For så vidt angår unge under 15 år, findes ekspertgruppens overvejelser og vurderinger i kapitel 7. 


Det er ekspertgruppens vurdering, at serviceloven i langt de fleste tilfælde giver tilstrækkelige mu


ligheder for en reaktion med et socialt indhold, herunder med mulighed for at fastholde den pågæl


dende med henblik på behandling, hvis et barn eller en ung under 15 år begår alvorligere kriminali


tet. 


Ekspertgruppen peger på, at ungdomssanktionen efter sin karakter af strafferetlig retsfølge ikke er 
 anvendelig over for børn og unge under den kriminelle lavalder. 


Med henblik på at sikre, at den nødvendige indsats kan iværksættes så hurtigt som muligt, efter at 
 en ung har begået alvorligere kriminalitet, foreslår ekspertgruppen, at der i tilknytning til servicelo


vens § 58 a fastsættes en pligt for kommunen til at udarbejde en foreløbig handleplan senest 7 dage 
 efter, at kommunen har modtaget dokumentation fra politiet om kriminaliteten. Det foreslås, at plig


ten – på samme måde som den nugældende bestemmelse i servicelovens § 58 a om pligt til at udar


bejde handleplaner - ikke kun kommer til at gælde i forhold til børn og unge under 15 år, men også i 
forhold til unge lovovertrædere på 15 til 17 år. 



(12)Ekspertgruppen peger på, at der er behov for udtrykkelige regler, der regulerer politiets adgang til at 
 tilbageholde børn og unge under 15 år og til i øvrigt at foretage de efterforskningsskridt, der er nød


vendige for at opklare kriminalitet begået af personer under den kriminelle lavalder. 



(13)
(14)
Kapitel 2 



Tidligere initiativer på området 


2.1. Indledning 


Dette kapitel indeholder en beskrivelse af regeringens tidligere initiativer i forhold til kriminelle 
 unge (utilpassede unge). I afsnit 2.2. beskrives en række kriminalitetsbekæmpende og forebyggende 
 initiativer, herunder initiativer iværksat i forlængelse af regeringens voldspakker fra henholdsvis 
 1994 og 1997. Afsnit 2.3. indeholder en beskrivelse af rapporten om regeringens initiativer over for 
 utilpassede unge fra november 1999. Endelig indeholder afsnit 2.4. en kort beskrivelse af regeringens 
 indsats mod gadebander. 


2.2.  Initiativer i kriminalitetsbekæmpelsen, herunder voldspakkerne 


Ved voldspakken fra 1994 (voldspakke I) blev straffeloven ændret, således at der generelt indførtes 
 forhøjet straf for voldsforbrydelser i gentagelsestilfælde.  


Voldspakke I var en opfølgning på regeringens handlingsplan fra oktober 1993 om bekæmpelse af 
 vold. I handlingsplanen blev der peget på behovet for en forstærket og offensiv indsats mod volden. 


Der blev i handlingsplanen foreslået en lang række administrative initiativer på forskellige mini


sterområder til en forstærket indsats over for voldskriminaliteten.  


I forbindelse med en ændring af straffeloven i maj 1997, der indebar en skærpelse af straffen for 
 den grove vold, vedtog Folketinget at iværksætte en massiv og bred indsats navnlig mod voldskri


minalitet (voldspakke II). Hovedvægten i indsatsen ligger på det sociale og forebyggende område 
 og har særligt til formål at forebygge, at unge udvikler sig til voldsmænd.  


2.2.1.  Effektivisering af retsforfølgningen i voldssager 


Der blev i forbindelse med voldspakkerne fra 1994 og 1997 opstillet målsætninger om en hurtig 
 behandling af voldssager. De indebærer for politiet, at det samlede tidsforbrug, fra voldsanmeldel


sen modtages (gerningsmanden er identificeret), til sagen indbringes for retten, ikke bør overstige 
 30 dage. Målsætningen for behandlingstiden ved domstolene er angivet til 37 dage. For strafafso


ningen af voldsdomme er målsætningen fastsat således, at afsoningen for dømte, som ikke er vare


tægtsfængslede, skal iværksættes senest 30 dage efter, at dommen kan fuldbyrdes. 



(15)2.2.2. Konfliktråd 


Som et led i styrkelsen af retsstillingen for ofre for forbrydelser blev der i 1997 iværksat et nyt og (i 
 forhold til et tidligere forsøg) bredere forsøg med mægling i konfliktråd, som kan give et mere 
 fyldigt grundlag end det tidligere forsøg for at vurdere konfliktrådenes eventuelle fremtidige rolle i 
 kriminalitetsbekæmpelsen i Danmark. 


Det nye udvidede forsøg gennemføres i politikredsene Glostrup, Roskilde og Ringsted (i alt 19 
 kommuner med en samlet befolkning på ca. 395.000). Det er Det Kriminalpræventive Råd, der for 
 Justitsministeriet står for gennemførelsen af forsøget. Der behandles sager i konfliktråd fra maj 
 1998 til juni 2002. 


Formålet med konfliktråd er, at offeret får løst op for sine frustrationer og sin angst og bliver mere 
 tryg i dagligdagen, samt at gerningsmanden ansvarliggøres og afstår fra kriminalitet senere. 


Konfliktrådsordningen er ikke et alternativ, men et supplement til almindelig retsforfølgning. Dette 
 indebærer, at straffesagen gennemføres mod gerningsmanden, selv om vedkommende har deltaget i 
 konfliktråd. En sådan deltagelse vil dog kunne indgå i rettens sanktionsvalg og straffastsættelse. 


Dette er også forekommet under den nuværende forsøgsordning, hvor retten i en voldssag har afsagt 
 en betinget dom under henvisning til den tiltaltes deltagelse i konfliktråd. 


Fra maj 1998 og frem til september 2000 har der været gennemført mægling i konfliktråd i 70 sager 
 mod i alt 4 sager under den tidligere forsøgsordning. I samme periode har mæglerne desuden 
 arbejdet med 115 andre sager, som af forskellige årsager ikke kom i konfliktråd, f.eks. fordi en af 
 parterne sagde nej, parterne selv havde løst konflikten, eller fordi mæglerne ikke kunne komme i 
 kontakt med parterne. 


De fleste mæglinger i konfliktråd har indtil nu drejet sig om voldssager, men der har også været 
 sager om bl.a. hærværk, biltyveri, indbrud, blufærdighedskrænkelse og røveri.  


I mange af mæglingerne har parterne aftalt, hvordan de skal forholde sig til hinanden fremover, 
 f.eks. om de skal hilse på hinanden, hvis de mødes, eller om de skal lade være med at tale mere 
 sammen. I de fleste af sagerne har gerningsmanden givet en undskyldning, og den forurettede har 
 modtaget den. I nogle sager har parterne ønsket, at mægleren i aftalen skrev, at det var godt at 
 mødes og få talt ud. 


Nogle gerningsmænd har lovet at holde sig på rette vej i fremtiden, og i andre sager gik aftalen ud 
på, at gerningsmanden skulle prøve at ændre adfærd. I en enkelt sag er der truffet aftale om 
økonomisk erstatning, og i en anden, at parternes venner skulle orienteres om mæglingen for derved 
at forebygge eventuelle fremtidige hævnaktioner. 



(16)Center for Alternativ Samfundsanalyse (CASA) evaluerer løbende forsøget, og der vil udkomme en 
 evalueringsrapport efter forsøgets afslutning i 2002. Evalueringen består bl.a. af spørgeskemaunder


søgelser og interviews af ofre og gerningsmænd samt mæglere og politifolk. 


En midtvejsevaluering af forsøget fra august 2000 viser bl.a., at 9 ud af 10, som har mødt hinanden i 
 konfliktråd, betegner mødet som ”vellykket” eller ”meget vellykket”, ligesom det fremgår, at de 
 fleste deltagere har haft stort udbytte af at deltage i konfliktråd, og at konfliktråd giver mulighed 
 for, at ofre kan bearbejde deres angst, frustration eller andre følelser som følge af kriminaliteten.  


2.2.3.  Forsøg i fængsler med behandling for at ændre voldsdømtes adfærd 


I forbindelse med voldspakke I fra 1994 blev det besluttet at iværksætte forsøg med særlige behand


lingsprogrammer for voldsdømte indsatte i danske fængsler og arresthuse. Forsøgsordningen blev 
 iværksat med det canadiske ”Cognitive Skills Training Programme” som forbillede. Dette projekt 
 har til formål at ændre kriminelles måde at tænke og løse problemer på, således at de fremtidigt 
 vælger ikke-kriminelle adfærdsformer. 


Det kan oplyses, at der i perioden fra kriminalforsorgen startede undervisning i kognitiv færdig


hedstræning i 1994 og til dato har været ca. 1.100 elever (indsatte), der har påbegyndt og ca. 700 
 elever, der har afsluttet undervisningen. Kriminalforsorgen har i alt 35 uddannede instruktører – 
 hovedsagelig fængselsfunktionærer – der forestår undervisningen. 


2.2.4.  Forskning og statistik om vold 


I forlængelse af voldspakke I blev der gennemført dels en undersøgelse af den faktiske vold i sam


fundet (Flemming Balvig: ”Vold på gaden, i hjemmet og på arbejdet. Oversigt over resultater fra 
 voldsofferundersøgelsen 1995/96”, udgivet af Rigspolitichefen, 1998) og dels en undersøgelse af de 
 voldskriminelles sociale baggrund og kriminelle karriere (Britta Kyvsgaard: ”Voldskriminelle og 
 voldskriminalitet”, Kriminalistisk Instituts Skriftserie nr. 9, 1995).  


Spørgsmålet om voldens mørketal og den faktiske vold i samfundet belyses også i en undersøgelse 
 af nærpolitiforsøget i 1998 (Flemming Balvig: ”Nærpolitiforsøget i Helsingør Politikreds. Forholdet 
 mellem befolkningen og politiet 1998”, udgivet af Rigspolitichefen, 1999.) En tilsvarende undersø


gelse, der er gennemført ultimo 2000, forventes offentliggjort i løbet af foråret 2001. Endvidere 
 ventes i løbet af kort tid en rapport fra en international komparativ offerundersøgelse, som Danmark 
 har deltaget i sammen med en lang række andre lande. Undersøgelsen, hvis danske bidrag er finan


sieret af Justitsministeriets forskningspulje (under Justitsministeriets Forskningspolitiske Udvalg), 



(17)vil bl.a. belyse, hvorvidt danskere i større omfang end andre europæere udsættes for vold og er ang


ste for vold. 


Det kan også nævnes, at der af Justitsministeriets forskningspulje er bevilget midler til en særskilt 
 dansk befolkningsundersøgelse om vold, herunder seksualiseret vold, mod kvinder. Det er Statens 
 Institut for Folkesundhed, der forestår denne undersøgelse. 


En arbejdsgruppe under Justitsministeriets Forskningspolitiske Udvalg har længe drøftet spørgsmå


let om en bedre statistik vedrørende ofre for vold og anden personfarlig kriminalitet og har foreslå


et, at der årligt udarbejdes en statistik, der oplyser om ofrenes køn og alder, fordelt efter kriminalite


tens art. Det forventes, at en sådan statistik vil kunne udarbejdes fra og med år 2002.  


Justitsministeriets Forskningsenhed har, med henblik på yderligere at kunne udbygge en offerstati


stik, gennemført en undersøgelse af, hvilke forhold der systematisk registreres af politiet i forbin


delse med en voldsanmeldelse (Britta Kyvsgaard: ”Offerstatistik og statistik om gerningssituatio


nen”, tilgængelig på Justitsministeriets hjemmeside: www.jm.dk). Bl.a. sigtes på at få relationen 
 mellem offeret og gerningspersonen belyst. Dette oplæg til udbygning af en offerstatistik skal be-
 handles i Justitsministeriets Forskningspolitiske Udvalg. 


2.2.5. Voldssekretariatet 


Regeringen nedsatte i forlængelse af voldspakken fra 1997 et ministerudvalg, der frem til udgangen 
 af 2000 skulle forestå den overordnede gennemførelse og styring af indsatsen mod vold. Til at be


tjene ministerudvalget, der bestod af undervisningsministeren, socialministeren og justitsministeren, 
 blev det besluttet at etablere et sekretariat for samme periode. 


Sekretariatet skulle gennemføre ministerudvalgets initiativer og komme med nye forslag til styrkel


se af indsatsen mod vold, samt indgå i et samarbejde med Det Kriminalpræventive Råd og Narkoti


karådet. I Voldssekretariatets kommissorium og handlingsplan var der angivet en række indsatsom


råder og mål for sekretariatets arbejde. 


Ét af Voldssekretariatets mål var at øge kvaliteten af SSP-samarbejdet og få alle kommuner til at 
 etablere SSP–ordninger inden 2001. Der blev derfor i samarbejde med Det Kriminalpræventive Råd 
 og Narkotikarådet gennemført en kortlægning af udbredelsen og indholdet af SSP-samarbejdet i 
 kommuner og politikredse. 


I samarbejde med Det Kriminalpræventive Råd, Narkotikarådet og SSP-samrådet gennemførtes 
 desuden en kvantitativ undersøgelse, der skal vise hvilke metoder og midler, der anvendes i SSP


samarbejdet i kommunerne. Voldssekretariatet iværksatte i samarbejde med SSP-samrådet, Social



(18)ministeriet, og Det Kriminalpræventive Råd endvidere en kvalitativ undersøgelse af SSP


samarbejdet. Undersøgelsen belyser, hvilke behov og muligheder der er for metodeudvikling, ud


dannelse og kvalificering af det tværfaglige samarbejde i kommunerne. 


Et andet mål for Voldssekretariatet var at nedbringe unges risiko for gentagne gange at blive udsat 
 for vold (voldsofferrecidiv). For at kortlægge unge voldsramtes behov for støtte og hjælp har 
 Voldssekretariatet planlagt og startet et projekt, som er nyskabende og indsamler ny viden om 
 voldsramtes situation. På baggrund af den indsamlede viden skal der udarbejdes konkrete forslag til 
 iværksættelse af procedure og initiativer med henblik på at kvalificere indsatsen over for voldsram


te. 


Et tredje mål for Voldssekretariatets arbejde var at reducere befolkningens angst for voldskriminali


tet. For at styrke information og viden om vold og forebyggelse af voldskriminalitet har sekretaria


tets informations- og formidlingsstrategi omfattet kampagner, trykte og elektroniske publikationer 
 og konferencer. Initiativerne omfatter bl.a. to landsdækkende kampagner til forebyggelse af vold, 
 nyhedsbreve, en undersøgelsesrapport om unge mænds holdninger til vold, bogen "Voldens ansig


ter, børn, unge og vold" af John Peters og etablering af en hjemmeside.  


Voldssekretariatet har endelig også haft til opgave at følge initiativerne fra regeringens voldspakker, 
 indsamle informationer fra projekternes status og holde ministerudvalget løbende orienteret.  


Ministerudvalget bag etableringen af Voldssekretariatet besluttede i sommeren 2000, at den volds


forebyggende indsats med virkning fra den 1. januar 2001 skulle samles i Det Kriminalpræventive 
 Råd. Der er i den forbindelse oprettet en egentlig voldsforebyggende enhed i Det Kriminalpræven


tive Råds sekretariat. 


2.2.6.  En forstærket opsøgende indsats 


En del af midlerne fra Socialministeriets puljer til økonomisk støtte til udviklingsprojekter over for 
 de svagest stillede børn, unge og børnefamilier anvendes til støtte til lokale udviklingsprojekter i 
 kommuner og amtskommuner. Herudover benyttes puljerne til centrale initiativer som udredninger, 
 undersøgelser, evalueringer mv. på området. 


Ved fordelingen af puljen til styrkelse af den sociale indsats over for børn og unge med uhensigts


mæssig adfærd – den såkaldte OPS-pulje (1998-2000) – prioriteres det særlig højt at støtte kommu


ner, der måtte ønske at udvikle et projekt rettet mod målgruppen for puljen med en sammenhæn


gende strategi for en forstærket indsats inden for en række områder på samme tid (dagtilbud, skole, 
fritidstilbud/klubber, rådgivningstilbud, SSP, hjælpeforanstaltninger og lignende). 



(19)I øvrigt er støtten ydet til en styrkelse af den opsøgende, kontaktskabende og støttende indsats både 
 i den enkelte kommune/amtskommune og i et samarbejdsprojekt mellem flere kommuner. Det kan 
 f.eks. være ved brug af udegående gadeplansarbejdere, der direkte blander sig med de unge der, 
 hvor de befinder sig. Det kan også være gennem en ændret indsats fra fritids– og ungdomsklubber


nes side, hvor man gør hele lokalområdet til sit arbejdsfelt. Endvidere kan der fokuseres på de mu


ligheder, der ligger i et tæt SSP–samarbejde samt den rolle, som de frivillige foreninger for børn og 
 unge, herunder idrætsforeninger og spejderkorps, kan spille i forhold til disse børn og unge. 


Socialministeriet har truffet aftale med Udviklings– og Formidlingscenter for Socialt Arbejde med 
 Unge (UFC) om at indsamle og formidle de væsentligste erfaringer fra de projekter, der har fået 
 bevilget midler fra OPS–puljen. 


UFC har på baggrund af en gennemgang af ansøgningerne til puljen udvalgt ca. 20 projekter, som 
 vil blive fulgt nærmere i projektperioden. Ud fra projektbeskrivelserne er der isoleret 3 målgrupper: 


Kriminalitetstruede unge generelt, kriminalitetstruede drenge eller piger (køn), kriminalitetstruede 
 unge med anden etnisk baggrund end dansk (etnicitet). 


2.2.7. Fast kontaktperson 


Med virkning fra den 1. juni 1997 blev der som et led i socialministerens samlede plan for en for


stærket social indsats indført en ny foranstaltning – en kontaktpersonordning – på linie med de øv


rige foranstaltninger, der kan iværksættes overfor børn og unge, der har et særligt behov for støtte. 


Formålet med kontaktpersonordningen er at kunne imødekomme et behov for en fast voksenkon


takt, som kan give barnet eller den unge den støtte, som forældrene vurderes ikke at kunne give. 


Kontaktpersonen skal dels fungere som den voksne, som barnet eller den unge altid kan søge til, når 
 der er brug for hjælp, dels træde til som den voksenperson, der altid kan og skal blande sig, når bar-
 net eller den unge opfører sig uacceptabelt. 


Foranstaltningen retter sig både mod vanskeligt stillede børn og unge i almindelighed, men krimina


litetstruede børn og unge samt børn og unge, der har begået kriminalitet, er en specifik målgruppe 
 for foranstaltningen.  


2.2.8.  Flere pladser på sikrede afdelinger og længerevarende behandlingsforløb 


Som et led i voldspakken fra 1997 traf Folketinget beslutning om en udvidelse af antallet af sikrede 
pladser. Herudover blev anvendelsesområdet for de sikrede pladser udvidet, således at de også kan 
benyttes til længerevarende behandlingsforløb. 



(20)Det blev aftalt, at der skulle etableres 11 nye pladser i tilknytning til de allerede eksisterende 42 
 sikrede pladser. 


Ringkøbing (Koglen) har i 1999 taget fire pladser i brug og har i efteråret 2000 fået godkendt yder


ligere én plads. Københavns Kommune (Sønderbro) har i løbet af efteråret taget tre nye pladser i 
 brug. I Frederiksborg Amt skulle der etableres fire pladser. Disse forventes færdigbygget i efteråret 
 2001. Indtil da har amtet fundet en midlertidig løsning. Det samlede antal sikrede pladser kom der


med op på 54. 


Som led i regeringens udspil af 27. oktober 2000 om initiativer mod kriminelle unge er bl.a. taget 
 følgende initiativer:  


1)  Der oprettes ca. 20 nye sikrede pladser til unge kriminelle. Det samlede antal sikrede pladser 
 bringes dermed op på 74.  


2) Der etableres 100-120 yderligere anbringelsespladser. Regeringen vil sammen med kommuner 
 og amter tage initiativ til, at der etableres en række andre pladser for mindre kriminelle unge el


ler unge, der måtte være på vej ind i kriminalitet. Der kan være tale om mandsopdækkede plad


ser, døgninstitutioner mv. 


Socialforskningsinstituttet er på Socialministeriets foranledning i gang med at foretage en evalue


ring af effekten af anvendelsen af pladser i sikrede afdelinger til længerevarende behandlingsforløb. 


Evalueringen har til opgave at undersøge, hvordan ordningen fungerer, herunder hvem der har væ


ret i ordningen, og hvordan det efterfølgende er gået de pågældende. Der gennemføres interview 
 med de unge selv, deres forældre, den visiterende kommune, og kontaktpersonen på og ledelsen af 
 institutionen. Det viser sig bl.a., at antallet af unge i ordningen har været yderst begrænset, og at de 
 unge har meget forskellige baggrunde. Hertil kommer, at behandlingen af de unge er meget forskel


lig bl.a. afhængig af hvilken institution, de er blevet anbragt på. Det begrænsede antal af unge i ord


ningen har sammenhæng med, at pladserne i vid udstrækning har været anvendt til varetægtssurro


gat. Evalueringen afrapporteres i maj/juni 2001. 


2.2.9.   Vejledning til skoler om undervisning om vold samt undervisningsmaterialer 


Undervisningsministeriet har udsendt en vejledning til skolerne om undervisning mod vold, hvor 
voldsproblemet behandles generelt, og hvor der især beskrives en række metoder og materialer, der 
kan være velegnede i undervisningen. Amtscentralerne for undervisning (nu: pædagogiske centre) 
har udarbejdet et omfattende materialesæt til brug i undervisningen bestående af bøger, billeder, 
film og andet. I et stort antal kommuner gennemføres tillige kursusprogrammet ”Samtale i stedet for 
vold”, som er udarbejdet af Det Kriminalpræventive Råd, og som er under evaluering og omarbejd



(21)2.2.10.  Handlingsplan om uddannelse til alle 


Undervisningsministeriet har med sit program ”Uddannelse til alle” gennemført en række initiativer 
 for at begrænse frafaldet i ungdomsuddannelserne. Der er opstillet en målsætning om, at 95 pct. af 
 en ungdomsårgang skal være under uddannelse.  


2.2.11. Forstærket pædagogisk-psykologisk behandling af børn med særlige behov og proble


mer 


I 1994 tog Undervisningsministeriet initiativ til PPR–projektet – en undersøgelse af kommunernes 
 pædagogisk-psykologisk rådgivning, arbejdets organisering og opgaveløsning. I forlængelse af 
 PPR-projektets afsluttende rapport og handleplan inviterede Undervisningsministeriet i slutningen 
 af 1997 til et kommunalt netværksarbejde med det formål at skabe udviklingsprojekter på de områ


der, der var udpeget i rapporten. Formålet med udviklingsprojektet er, at de deltagende PPR– 


enheder i fællesskab får udviklet, beskrevet og evalueret nye effektive strategier, metoder og sam


arbejdsmodeller. Der sigtes på at møde de ændrede behov for pædagogisk–psykologisk rådgivning, 
 som samfundsudviklingen har medført, og at bidrage til, at erfaringerne kan bredes ud til alle lan


dets kommuner og amtskommuner. 


I januar 1998 havde 26 kommuner, herunder 2 amtskommuner, ytret ønske om at deltage, og nettet 
 blev sat i gang. De deltagende PPR-enheder indgår i netværket med hver deres udviklingsprojekt og 
 er samtidig del af en netgruppe, der som overordnet opgave har besvarelsen af en række centrale 
 spørgsmål, som netværket har stillet. 


Efter de første 19 måneder af den treårige projektperiode er PPR–enhederne godt i gang med deres 
 udviklingsprojekter, og netgruppernes arbejde er startet. Indtil nu er afholdt fem fælles konferencer. 


Konferencetemaerne har været: Forandringsfaktorer i udviklingsprocesser; overgange og tværfag


lig koordinering; PPR-NET, Uro-net og PPR-vejledning; information og kommunikation via elek


tronisk net; relationsarbejde i skolen samt fastholdelse af udvikling. Konferencerne er fælles erfa


ringsgods, hvor netgrupperne tager afsæt til egne differentierede processer. 


De toneangivende temaer i arbejdet er: ”Tidlig indsats og forebyggelse”, ”Overgange mellem bør


nehave, skole og fritidsordning”, ”Tværfaglig koordinering og samarbejde”, ”Fra enkeltsagspsyko


log til konsulentpsykolog”. 


2.2.12.  Skolenetværk om urolige elevers behandling i skolen 



(22)Som resultat af Undervisningsministerens redegørelse til Folketinget om “urolige elever” blev der i 
 oktober/november 1997 inviteret bredt til deltagelse i et kommunalt netværk med følgende formål: 


At de deltagende kommuner i en fælles proces får udviklet, beskrevet, effektueret og evalueret fore


byggende og indgribende metoder og samarbejdsmodeller, der kan medvirke til at skabe mere rolige 
 skoler, hvor de urolige elever bliver mødt på en konstruktiv og udviklende måde; at de deltagende 
 kommuner bidrager til, at erfaringerne udbredes til alle landets kommuner. 


Den første konference i netværket blev afholdt i januar 1998. Der deltager 32 kommuner med ca. 


280 deltagende skoler herunder tre amtskommuner i netværket. 


I midten af januar 1999 havde samtlige skoler fået grundig tilbagemelding på deres statusskema fra 
 en af projektkoordinatorerne, og overvejelserne om handleplaner på skole– og kommuneniveau 
 kunne begynde. Processen er i de fleste kommuner hjulpet på vej via besøg af en af projektkoordi


natorerne. Handleplanerne samles til fælles inspiration på Undervisningsministeriets hjemmeside 
 med titlen Uro–net, på samme måde som det forskellige idé- og inspirationsmateriale, der kan bru


ges til gennemførelse af handleplanerne. 


På netværkets konference d. 19.-20. maj 1999 var temaerne: ”Udvikling af lærernes personlige res


sourcer som et element i forebyggelse af uro”, ”Projektarbejdsformen”, “Nye veje/plejer/ fælles 
 holdning”, “Brug af stjernemodel i forbindelse med svært underviselige”, “Samarbejde SFO – skole 
 – daginstitution” [SFO = skolefritidsordning] samt skolernes muligheder i forhold til mobning og 
 børn i sorg. 


2.2.13.  Ny Start – et kognitivt færdighedsprogram for unge 


Socialministeriet har i samarbejde med Det Kriminalpræventive Råd støttet projekt Ny Start, der er 
 et socialt færdighedsprogram. 


Ny Start er et kognitivt baseret pædagogisk program, som kommunerne kan anvende over for unge i 
 alderen 12-18 år, der er karakteriseret ved uhensigtsmæssig handlemønstre og en udadreagerende 
 adfærd. Disse unge marginaliseres i forhold til de almindelige samfundsmæssige tilbud og glider 
 derfor let ud i en social isolation, hvor de desperat søger at få en social identitet. De føler sig fanget 
 i et vedvarende problemmønster og kan ikke finde ud af, hvordan de skal komme ud. 


Det sociale færdighedsprogram er udviklet i samarbejde mellem tre kommuner, projektleder samt 
 en forskergruppe. Med start primo 1998 er der afviklet et pilotprojekt i en række kommuner i en 2


årig periode. Programmet blev udviklet og forankret i forskellige institutioner i de enkelte kommu


ner, f.eks. med udgangspunkt i ungdomsskole, heldagsskole, produktionsskole og klub. 



(23)2.2.14.  Alternative behandlingstilbud 


Socialministeriet nedsatte i efteråret 1997 en arbejdsgruppe til at komme med forslag til udvikling af 
 særlige målrettede behandlingstilbud og institutionsformer over for større børn og unge med en adfærd, 
 som de nuværende dagbehandlings- og døgntilbud mangler relevante behandlingsmetoder overfor. Det 
 drejer sig dels om voldelige, kriminelle eller kriminalitetstruede unge, herunder andengenerationsind


vandrere og flygtninge, dels om unge med massive misbrugsproblemer. 


I arbejdsgruppen deltog foruden Socialministeriet repræsentanter fra Justitsministeriet, kriminalforsor


gen, de kommunale parter, København, Århus, Odense og Ishøj kommuner samt personer med særlig 
 kendskab til området. Socialministeriet udsendte i juni 1998 en rapport om udvikling af nye behand


lingstilbud/institutionsformer for unge på baggrund af arbejdsgruppens forslag. Der er afsat 25 mio. kr. 


pr. år i en 3-årig periode til igangsættelse af rapportens initiativer, hvor der lægges vægt på erfaringsop


samling og formidling af metoderne fra dette udviklingsarbejde. Der henvises til afsnit 2.3.1.4. om nye 
 behandlingstilbud. 


2.3.  Regeringens initiativer over for utilpassede unge fra november 1999 


Den 4. oktober 1999 nedsatte regeringen et ministerudvalg om integration og utilpassede unge. Udval


gets opgaver var delt op på to hovedområder. Udvalget skulle dels udarbejde en samlet og langsigtet 
 handlingsplan for integration i det danske samfund, dels tilrettelægge konkrete initiativer på kort og 
 langt sigt vedrørende en hurtig indsats over for problemerne omkring de utilpassede unge. Udvalget 
 afgav i november måned 1999 en rapport om regeringens initiativer over for utilpassede unge og i fe


bruar måned 2000 afgav udvalget en samlet handlingsplan om bedre integration. I dette afsnit beskri


ves alene rapporten om regeringens initiativer over for utilpassede unge fra november 1999.  


2.3.1. Initiativer vedrørende en akut indsats 
 2.3.1.1. Udrykningsholdet 


Udrykningsholdet er med virkning fra 1. maj 2000 oprettet af regeringen som et videns- og rådgiv


ningscenter for indsatsen over for utilpassede unge. Udrykningsholdet har til formål at rådgive 
 kommuner, amtskommuner, politikredse og andre centrale aktører på området. 


Udrykningsholdet yder gratis konsulentbistand over hele landet og informerer bl.a. gennem konfe


rencer, seminarer og netværk samt gennem udgivelsen af et nyhedsbrev om udviklingen på områ


det. Desuden indsamles viden og dokumentation som grundlag for analyser og forslag til indsatser 
over for utilpassede unge. 



(24)Den Sociale Ankestyrelse udarbejdede i oktober 2000 på foranledning af Udrykningsholdet en rap


port om "Kommunernes erfaringer med utilpassede unge". På den baggrund udarbejdede Udryk


ningsholdet i december 2000 en gennemgang af en række lokale projekter, hvis betydning er blevet 
 evalueret. I løbet af 2001 vil der komme yderligere en række analyser af lokale indsatser, som kan 
 inspirere andre i arbejdet. 


2.3.1.2.  Intensivt tilsyn fra politiets side 


Rigspolitichefen har anmodet de politikredse, som har volds- og bandekriminalitet, om at formulere 
 handlingsplaner for en øget indsats på området. Det påhviler politikredsene at indarbejde lokal 
 udmøntning af initiativer over for utilpassede unge i disse handlingsplaner, således at der foretages et 
 intensivt tilsyn med utilpassede unge. Rigspolitichefen har i den forbindelse givet retningslinier bl.a. 


for identificering af målgrupper, strategi for imødegåelse af gadebandekriminalitet samt strategi i 
 relation til politimæssig indsats mod utilpassede unge i bredere forstand. 


2.3.1.3.  Hurtig indgriben over for børn og unge, der begår kriminalitet 


Et væsentligt element i regeringens strategi for bekæmpelse af kriminalitet er, at der allerede første 
 gang et barn eller en ung har gjort sig skyldig i kriminalitet, straks skal tages kontakt til forældrene 
 for at drøfte, hvad der bør gøres, og om der er behov for en yderligere indsats fra de sociale myn


digheders side. I forhold til unge, som har begået voldskriminalitet, skal der af de sociale myndig


heder som udgangspunkt altid lægges en individuel handlingsplan, som opstiller en række krav til 
 den unge med hensyn til skolegang eller uddannelse, arbejde, bolig, fritidsaktiviteter og lignende. 


Socialministeriet har den 31. januar 2000 udsendt en vejledning om hurtig indsats over for børn og 
 unge, der begår kriminalitet (Udsendt til samtlige kommuner, amter, politikredse m.fl.). I forlængel


se af vejledningen har Socialministeriet udsendt inspirationskataloget "Børn og Kriminalitet", maj 
 2000. 


Herudover er der med virkning fra den 1. januar 2001 i serviceloven indført en pligt for kommuner


ne til – i samarbejde med den unge og familien – at udarbejde en plan for indsatsen, når en ung har 
 begået voldskriminalitet eller anden alvorlig kriminalitet. 


2.3.1.4. Nye behandlingstilbud 


Der etableres særlige behandlingstilbud og institutionsformer for utilpassede og kriminelle unge, 
med en særlig institutionsenhed med fire interne pladser i Ringe Statsfængsel til unge, der afsoner 
ubetinget fængselsstraf, en åben social døgninstitution med to afdelinger med hver fem pladser og 



(25)I Århus etableres et behandlingstilbud med 2 gange 4 pladser til særligt belastede unge. Disse pro


jekter er støttet af midler fra Socialministeriet som opfølgning på rapport om nye institutionsformer 
 mv. udsendt af Socialministeriet i maj 1998. 


De fire pladser i Ringe Statsfængsel er etableret og taget i brug den 1. december 2000. De fem plad


ser på Fyn i åbent regi forventes åbnet i foråret 2001, mens der ikke er fundet lokaler til de resteren


de 5 pladser. Den Nye Ungeinstitution i Århus Amt har siden august 1999 haft 4 midlertidige plad


ser. Der arbejdes hen mod en permanent placering af de 2 gange 4 pladser. 


2.3.1.5.  Indholdet af Ringe-projektet 


Projektet består som nævnt ovenfor af en særlig institutionsenhed i Ringe Statsfængsel samt en 
 åben døgninstitution drevet af Fyns Amt med to afdelinger og et udrykningskorps. Hver enhed 
 rummer en gruppe på max. 4-5 unge, idet det erfaringsmæssigt er meget vanskeligt at arbejde med 
 denne type unge i større grupper. Udrykningskorpset skal bistå afdelingerne i akutte situationer 
 samt i forbindelse med særligt tilrettelagte forløb i forhold til en eller flere klienter 


Målgruppen er svært adfærdsvanskelige og ofte kriminelle unge. I den ene åbne afdeling er der ale-
 ne unge, som anbringes med betinget dom eller i medfør af straffelovens § 49, stk. 2, med Ringe 
 Statsfængsel som ”moderanstalt”. Den anden åbne afdeling modtager overvejende særligt belastede 
 unge, som anbringes alene efter servicelovens § 40, stk. 2, nr. 11, - evt. uden samtykke. Det faglige 
 indhold i de to afdelinger er ens. 


Alle enheder vil have relevant pædagogisk/psykologisk bemanding, og der tilknyttes forskellige 
 specialister f.eks. psykolog, ungdomspsykiatrisk konsulent og misbrugskonsulent. Der vil være fa


ciliteter til beskæftigelse af de unge. 


Forudsætning for at opnå plads i projektet er, at anbringende kommune giver bindende tilsagn om 
 bevilling af det samlede anbringelsesforløb (op til 2½ år) i overensstemmelse med behand


lingsplanen, som udarbejdes i samarbejde mellem institutionen og kommunen. Kriminalforsorgen 
 og Ringe Statsfængsel deltager i planudarbejdelsen og i det løbende samarbejde om den unges ud


vikling i de tilfælde, hvor der visiteres via det retlige system. Ved anbringelserne i medfør af straf


felovens § 49, stk. 2, skal vilkårene for opholdet i den sociale institution fastsættes med ud


gangspunkt i den udfærdigede behandlingsplan. 


Eksempler på forløb: 



(26)1)  Den unge, der er dømt til ubetinget fængsel, starter afsoning i fængselsafdelingen. Når den unge 
 vurderes klar til det, overflyttes den unge til § 49, stk. 2-afsoning i den åbne sociale afdeling. 


Ved evt. vilkårsovertrædelse tilbageføres den unge til fængselsafdelingen. Muligheden for ny 
 overførsel til § 49, stk. 2-afsoning i den sociale afdeling er fortsat til stede, såfremt den unge 
 vurderes klar hertil. Ved prøveløsladelse kan den unge evt. fortsætte ophold i den sociale afde


ling eller have afdelingen som støtte under anden boplacering. Der er tale om et sammenhæn


gende og længerevarende tilbud, der følger den unge, indtil der er etableret en rimelig selvstæn


dig tilværelse og opbygget et nyt bæredygtigt netværk. 


2)  Den unge starter i den sociale afdeling som led i et vilkår ved en betinget dom eller anden retlig 
 sanktion eller direkte i medfør af § 49, stk.2-afsoning. Ved vilkårsovertrædelse stilles den unge 
 for retten, og såfremt retten ændrer dommen til en ubetinget straf, indsættes den unge til afso


ning i fængselsafdelingen. Forløbet i eksemplet ovenfor er herefter målet. 


3)  En svært belastet ung inden for målgruppen visiteres til den åbne sociale afdeling i forbindelse 
 med en social anbringelse. Denne foranstaltning kan eventuelt være uden samtykke. Forløbet 
 frem til udslusning er det samme som ovenfor. 


Udgangspunktet er at betragte den unge som havende en normaludvikling, der er løbet af sporet. 


Oftest vil den unges erfaringsgrundlag have udgangspunkt i en situation som afhængigt, passivt 
 offer (omsorgssvigt, afvisning, overgreb etc.). Den unges overlevelsesstrategi har herefter været at 
 bringe sig i en aktiv position som gerningsmand (overgreb mod andre etc.). Erfaringsgrundla


get/overlevelsesstrategierne hos den enkelte unge skal udfordres og påvirkes i resocialiserende ret


ning igennem erfaringer med gensidige relationer i det skabte behandlingsmiljø. 


Der etableres derfor et miljø, som realiserer rammerne for et udviklende ungdomsliv, nemlig skole


gang, uddannelse, arbejde og struktureret fritid - og samtidig med mulighed for arbejdsmæssig til


knytning til erhvervslivet i lokalområdet. 


Der opbygges stabile, sociale relationer mellem personligt involverede, professionelle medarbejdere 
 og den enkelte unge. Disse relationer udvikles dels igennem fællesskab om in- og eksterne aktivite


ter og dels gennem personlige samværsformer (f.eks. samtale om personlige forhold, konflikt - og 
 problemløsning etc.). Som supplement hertil sikres mulighed for mere specialiserede behandlings


mæssige former (terapi, kognitive metoder etc.), og for dybtgående og fastholdende forløb eller 
 perioder (ture, ekstraordinær mandsopdækning, mulighed for kortvarig overførsel til sikrede afde


linger o.lign.). Der skal i institutionens regi være mulighed for at etablere afgiftnings- og nedtrap


ningsbehandling for misbrugende unge. 


Den unge kan ikke gennem negativ opførsel "kvalificere" sig til at blive permanent bortvist af insti


tutionen - jf. dog tilbagevisning til "moderfængslet" (Ringe) ved § 49, stk.2-afsoning. Selv om det 



(27)se, rømning, afsoning) forbliver den unge indskrevet, og institutionens kontakt med den unge og 
 den unges hjemkommune fortsætter. 


Af såvel behandlings- som sikkerhedsmæssige grunde skal der fra de små afdelinger døgnet rundt 
 være mulighed for at tilkalde hurtig hjælp fra medarbejdere i de andre afdelinger i konfliktsituatio


ner, der "løber af sporet" i faretruende eller ukontrollabel retning. 


Ud over arbejde med de unge under opholdet, skal der sikres et forløb - en kontinuitet - såvel før 
 som under og efter opholdet. Institutionen skal - i samarbejde med den unges hjemkommune - yde 
 støtte og vejledning til den "kontaktperson" (jf. servicelovens § 40, stk. 2, nr. 7), som forudsættes 
 tilknyttet den enkelte unge allerede før opholdet. Denne kontaktperson skal være en ressourcestærk 
 og positiv person fra den unges tidligere netværk, f.eks. et familiemedlem, en fodboldtræner, en 
 lærer eller lignende. 


Institutionen skal også varetage særlige støtte- og konsulentopgaver for den anbringende kommune 
 (uanset den formelle beslutningskompetence) i forhold til udarbejdelse af gensidigt forpligtende 
 planer for opholdet og i samarbejdet med den unge og forældrene før opholdet. Ligeledes skal insti


tutionen udarbejde planer for den unge efter opholdet i forhold til uddannelse og arbejde – herunder 
 revalideringsplaner o.lign. 


2.3.1.6.  Styrkelse af kriminalforsorgens indsats og samspillet mellem myndigheder 


Kriminalforsorgen har iværksat et projekt med øget rekruttering af personale med flerkulturel 
 baggrund. Der har været afholdt et antal introduktionsmøder og den første pilotprojektklasse i 
 København er igangsat for perioden november 2000 til maj 2001. 


Der er ansat en særlig udslusningskonsulent, som skal følge det enkelte fængsels sagsbehandling i 
 forbindelse med udslusning af unge (op til 25 år) fra etniske grupper. Samtidig er fængslerne blevet 
 pålagt at udarbejde en individuel handleplan, som både skal omfatte afsoningsperioden og tiden efter 
 løsladelsen for alle etniske unge under 25. 


Der er etableret en mentorordning, hvorefter tilsynet med utilpassede unge med anden etnisk baggrund 
 styrkes gennem tilknytning af en mentor (dvs. en læremester/rollemodel) til den unge. Mentorer kan 
 tilknyttes både i forbindelse med betingede domme med vilkår om tilsyn og i forbindelse med 
 prøveløsladelse med tilsyn efter afsoning af fængselsstraf. For den sidstnævnte gruppe kan kontakten 
 til mentoren etableres i god tid før løsladelsen for at lette overgangen til frihed. 


Et særligt behandlingsprogram er udviklet for indsatte, som har problemer med at kontrollere deres 
vrede og har udviklet en aggressiv adfærd. 



(28)Målet med undervisningen er, at deltagerne øger deres bevidsthed om de processer, der fører frem til 
 vrede og aggressiv adfærd, at deltagerne bliver bevidste om behovet for at kunne iagttage deres 
 adfærd, at deltagerne oplever fordele ved at kontrollere deres adfærd, og at deltagerne forbedrer/lærer 
 teknikker til at mestre deres vrede, så den ikke udvikles til aggressiv adfærd. Undervisningen 
 henvender sig især til unge indsatte, herunder etniske unge. 


2.3.1.7.  Samspillet mellem kriminalforsorgen og de sociale myndigheder 


Kontaktgruppen mellem Socialministeriet og Direktoratet for Kriminalforsorgen har i 1998 udsendt 
 vejledende retningslinier for samarbejdet mellem de sociale myndigheder og kriminalforsorgen.  


Vedrørende unge kriminelle anbefales det, at der meget tidligt i et kriminelt forløb indledes et sam


arbejde mellem myndighederne. Det forudsættes blandt andet, at der altid udarbejdes en koordineret 
 handleplan, hvis en ung under 18 år af anklagemyndigheden kræves idømt en ubetinget frihedsstraf. 


Der er netop udfærdiget en midtvejsevaluering vedrørende de vejledende retningslinier. Heraf 
 fremgår, at der nu foreligger aftaler om samarbejde og koordinering af handleplaner mellem mere 
 end halvdelen af landets kommuner og kriminalforsorgens lokale afdelinger. 


Samtidig konstateres det, at regeringsintiativerne fra november 1999 over for utilpassede unge end-
 nu ikke synes at være integreret i det regionale samarbejde omkring denne fælles klientgruppe, 
 hvorfor der anbefales en yderligere udbygning af samarbejdet med konkretisering af ansvarsforde


ling og overvejelser om behov for (behandlings)tilbud. 


Samspillet mellem de sociale myndigheder og kriminalforsorgen giver sig også udtryk i anvendel


sen af straffelovens § 49, stk. 2, over for unge lovovertræder. En stigende andel af unge mellem 15 
 og 18 år, som skal afsone en ubetinget frihedsstraf, afsoner straffen i medfør af § 49, stk. 2 – og en 
 stigende andel afsoner i egentlige behandlingsinstitutioner i de sociale myndigheders regi. Der er 
 således en faldende andel af de unge mellem 15 og 18 år, som afsoner i fængsel eller arresthus eller 
 eventuelt i en af kriminalforsorgens pensioner. 


2.3.2.  Initiativer vedrørende det forebyggende arbejde 


2.3.2.1.  Forstærket kriminalpræventiv indsats over for kriminelle mellem 18 og 24 år (SSP+) 
Det Kriminalpræventive Råd er anmodet om at sætte særlig fokus på den kriminalpræventive indsats 
over for unge mellem 18 og 24 år. Med dette såkaldte SSP+ projekt tilsigtes det at modvirke, at denne 



(29)Det Kriminalpræventive Råd og Direktoratet for Kriminalforsorgen har desuden indledt et samarbejde 
 for nærmere at beskrive, hvordan tværsektorielle samråd fungerer lokalt. 


Sideløbende hermed samarbejder Socialministeriet, Justitsministeriet og Det Kriminalpræventive Råd 
 om udarbejdelse af inspirationskatalog om ungdomskontrakter. 


Herudover har Det Kriminalpræventive Råd og Ungdomsringen sammen med ungdomsskolerne ind


ledt et samarbejde for at styrke ungdomsklubbernes opsøgende virke. Også Ungdomsuddannelserne og 
 Ungdomsvejledningen er blevet inddraget gennem optagelse i Det Kriminalpræventive Råds centrale 
 SSP-udvalg. 


Med henblik på at etablere et tæt samarbejde mellem politi og udskænkningsstederne har 
 Politimesterforeningen og Det Kriminalpræventive Råd sammen genudsendt rapporten om alkohol- og 
 narkotikamisbrug og fremdraget de mange gode forebyggende råd, der er oplistet heri. Samtidig har 
 Politimesterforeningen og Det Kriminalpræventive Råd opfordret landets kommuner til, at der 
 etableres tættere samarbejde omkring ansvarlige udskænknings- og alkoholpolitikker lokalt. 


Sideløbende hermed har Voldssekretariatet afholdt et seminar om alkoholrelateret vold, hvor budskabet 
 om nødvendigheden af lokale, ansvarlige udskænkningspolitikker blev betonet. 


Arbejdsmarkedets parter er inddraget i det forebyggende arbejde gennem optagelse af LO og Dansk 
 Arbejdsgiverforening i Det Kriminalpræventive Råds centrale SSP-udvalg og i plenarforsamlingen 
 med henblik på at stimulere de lokale arbejdsmarkedsaktører til eventuelt på ad hoc-basis at indgå i det 
 lokale SSP-samarbejde. 


2.3.2.2.  Styrkelse af SSP-samarbejdet 


Det Kriminalpræventive Råd og SSP-samrådet er for tiden i færd med at udarbejde forskelligt 
 informationsmateriale om funktionen som SSP-konsulent til ca. 300 uddannelsesinstitutioner (sociale 
 højskoler, pædagogseminarer mv.). 


SSP-samrådets amtskonsulenter og Det Kriminalpræventive Råd samarbejder desuden løbende om at 
 informere lokalt om arbejdet som SSP-konsulent, særligt for at få studerende med anden etnisk 
 baggrund til at opnå interesse for at indgå i arbejdet med utilpassede unge. 


Der er i samarbejde med SSP-samrådet etableret nye efter- og videreuddannelsestilbud til SSP


konsulenterne. Umiddelbart udbydes der i januar 2001 kurser i projektstyring, ligesom kurser i kultur


og minoritetsforståelse er under udarbejdelse. 



(30)i 
 På længere sigt drøfter Det Kriminalpræventive Råd, Kommunernes Landsforening og SSP-samrådet 
 mulighederne for udarbejdelse af længere uddannelsestilbud til SSP-konsulentgruppen. 


2.3.2.3.  Tidlig anbringelse af børn 


Ændringer i serviceloven skal i højere grad sikre, at støtten – f.eks. anbringelse – ydes til barnets 
 bedste, at den tidlige indsats styrkes, og at der skabes større kontinuitet og stabilitet 
 anbringelsesforløbene. 


Der er i foråret 2000 gennemført en række ændringer i servicelovens regler om særlig støtte, herunder 
 er betydningen af hensynet til barnets bedste og til kontinuiteten og stabiliteten i anbringelsesforløb 
 blevet understreget i lovens beskrivelse af anbringelsesbetingelserne, ligesom der er indført nye regler, 
 der understøtter dette – f.eks. om at hjemtagelse af barnet kan udskydes i 3 måneder. Loven trådte i 
 kraft den 1. januar 2001. 


2.3.2.4.  Øgede tilbud til unge fra det 18. til det fyldte 23. år 


Med virkning fra den 1. januar 2001 er der i serviceloven indført et selvstændigt kapitel om tilbud til 
 unge fra 18 til 22 år. Når det anses for at være af væsentlig betydning af hensyn til den unges behov for 
 støtte, og hvis den unge er indforstået hermed, er der mulighed for at forlænge visse 
 støtteforanstaltninger til det fyldte 23. år. Det gælder personlig rådgiver, fast kontaktperson og 
 opretholdelse af et døgnophold uden for hjemmet. Herudover er der blevet mulighed for at etablere en 
 udslusningsordning i det tidligere anbringelsessted og tildele personlig rådgiver og fast kontaktperson 
 indtil det fyldte 23. år for unge, der var anbragt umiddelbart inden det fyldte 18 år.  


Endelig har de unge mellem 18 og 22 år, der har ophold i et anbringelsessted, fået mulighed for at 
 modtage kontanthjælp, aktivering mv. 


2.3.2.5.  Mulighed for udbetaling af godtgørelse til utilpassede unge under 18 år 


Med virkning fra den 1. januar 2001 er der i serviceloven indført mulighed for, at kommunen kan 
 formidle et praktiktilbud hos en offentlig eller privat arbejdsgiver for den unge og i den forbindelse 
 udbetale en godtgørelse til den unge. Praktiktilbud med godtgørelse er et blandt mange pædagogiske 
 instrumenter, som kommunen kan anvende i forhold til den særlige gruppe af unge under 18 år, som 
 har vanskeligt ved at begå sig i livet, primært i forhold til at fastholde en tilknytning til skolesystemet 
 eller til at opnå eller fastholde en tilknytning til arbejdsmarkedet ved egen hjælp. 


2.3.2.6. Fast kontaktperson til hele familien 



(31)Med virkning fra den 1. januar 2001 er der i serviceloven indført mulighed for, at kommunen kan 
 beslutte at udpege en fast kontaktperson for hele familien. Kontaktpersonens opgave er at koordinere 
 indsatsen over for hele familien.  


2.4.  Indsats mod gadebandekriminalitet 


Rigspolitichefen har i en rapport fra september 1999 behandlet forekomsten af gadebander i Dan


mark. Det fremgår af rapporten, der er udarbejdet på grundlag af indberetninger fra landets politi


kredse, at gadebander udgør et kriminalitetsmæssigt problem, som forudsætter en målrettet efter


forskningsmæssig indsats imod de mest aktive personer, en styrkelse af nærpolitiet, et intensiveret 
 SSP–samarbejde (dvs. samarbejde mellem skole, socialforvaltning og politi) og en nærmere over


vågning og analyse af gadebandemiljøet. 


I forlængelse heraf kan det nævnes, at regeringen i november 1999 indgik en økonomisk flerårsafta


le med en række partier, som bl.a. indebærer en styrkelse af politiindsatsen i nærområdet og over 
 for særlige kriminalitetsproblemer i storbyerne samt et intensiveret SSP–samarbejde i de kommende 
 år. 


For at skabe grundlaget for en mere fremtidssikret forebyggelse af volds- og bandekriminalitet har 
Rigspolitichefen som et led i udmøntningen af den økonomiske flerårsaftale bl.a. taget initiativ til at 
gennemføre et forsknings- og udviklingsprojekt, som bl.a. skal beskrive omfanget og arten af volds- 
og bandekriminalitet i Danmark, belyse effekten af den nuværende indsats og af hidtidige tiltag på 
området, kortlægge internationale erfaringer med forebyggelse af bandekriminalitet samt udarbejde 
en handlingsplan til forebyggelse af bandekriminalitet.  
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Kapitel 3 



Gældende ret 


3.1.  Reglerne for behandlingen af unge lovovertrædere inden for det strafferetlige system 
 3.1.1.  Indledning om den strafferetlige betydning af ung alder 


Den kriminelle lavalder i Danmark er 15 år, jf. straffelovens § 15. Aldersgrænsen, der blev fastlagt 
 ved straffeloven af 1930, bygger på det grundsynspunkt, at der kun bør være adgang til at pålægge 
 børn og unge strafansvar fra det tidspunkt, hvor de i almindelighed kan antages at have fået den 
 fornødne modenhed til, at det må anses for forsvarligt at anvende strafferetlige sanktioner.  


Myndighedernes indsats over for kriminalitet begået af børn under den kriminelle lavalder bygger i 
 stedet på forebyggende og sociale initiativer. 


Som udgangspunkt gælder det almindelige strafferetlige sanktionssystem for unge lovovertrædere 
 mellem 15 og 18 år, jf. nedenfor i afsnit 3.1.3.  


3.1.2.  Særligt om unge under den kriminelle lavalder 


Børn under 15 år kan som nævnt ovenfor ikke straffes. Politiet kan dog efterforske sådanne sager, 
 bl.a. for at klarlægge omfanget af kriminaliteten, for at konstatere, om andre personer kan mistæn


kes, og for at få eventuelle koster tilbagegivet.  


Det er almindeligt antaget, at også børn under 15 år kan tilbageholdes som led i efterforskningen af 
 en forbrydelse, jf. Rigsadvokatens Meddelelse nr. 7/1998. Tilbageholdelse af børn under 15 år, der 
 mistænkes for strafbart forhold, forudsætter, at betingelserne for anholdelse er til stede, og at hen


synet til sagens opklaring og barnets tarv gør tilbageholdelsen nødvendig. Tilbageholdelsen skal 
 bringes til ophør snarest muligt og må ikke udstrækkes ud over, hvad der er strengt nødvendigt af 
 hensyn til efterforskningen og for at sikre, at barnet overgives til rette vedkommende. 


Det antages endvidere, at en række straffeprocessuelle bestemmelser over for ikke-sigtede – f.eks. 


om indgreb i meddelelseshemmeligheden, visitation, legemsbesigtigelse, ransagning og beslaglæg


gelse – også kan anvendes over for børn under 15 år. I et vist omfang må det tillige gælde bestem


melser, der forudsætter en sigtelse. Der ses dog ikke at være taget stilling til dette spørgsmål i lovfo


rarbejderne, ligesom litteratur og domspraksis om emnet er sparsom. Grænsen for, hvilke indgreb 



(33)der kan anvendes over for børn under 15 år, der mistænkes for at have begået kriminalitet, kan der-
 for ikke anses for afklaret. 


Tilbageholdte børn under 15 år skal anbringes i et almindeligt kontor, vagtlokale eller lignende. 


Anbringelse i venterum eller detentionslokale må kun ske, såfremt anden anbringelse ikke er mulig. 


Anbringelse i arresthus må ikke finde sted. Håndjern og lignende magtmidler må ikke benyttes. 


Tilbageholdes barnet, eller skal barnet afhøres, tilkaldes en repræsentant for de stedlige sociale 
 myndigheder. Barnets forældre (forældremyndighedens indehaver) underrettes også i disse tilfælde. 


Underretning af forældrene kan udsættes, i det omfang efterforskningen nødvendiggør dette.  


Senest når efterforskningen er afsluttet, orienteres de sociale myndigheder i den kommune, hvor 
 barnet har bopæl, hvis kriminaliteten eller andre oplysninger i sagen giver formodning om, at barnet 
 har behov for social bistand. Sagens akter kan vedlægges i fornødent omfang. Reglerne herom fin-
 des i bekendtgørelse nr. 875 af 27. november 1997 om underretningspligt over for kommunen efter 
 lov om social service. 


3.1.3.  Reglerne for behandlingen af unge lovovertrædere mellem 15 og 18 år 
 3.1.3.1.  Oversigt over fremstillingen 


I det følgende gennemgås de gældende strafferetlige og straffeprocessuelle regler specielt med sigte 
 på behandlingen af sager mod unge lovovertrædere, som er over den kriminelle lavalder på 15 år, 
 men som endnu ikke er fyldt 18 år. 


Gennemgangen er inddelt i de tre hovedfaser, som en straffesag kronologisk kan opdeles i: efter


forskningsfasen, straffesagens afgørelse og fuldbyrdelsen af afgørelsen. Således omtales først de 
 regler, der gælder for efterforskningen, herunder adgangen til at anvende straffeprocessuelle ind


greb (3.1.3.2.). Dernæst omtales de regler, der regulerer sanktionsvalg og strafudmåling (3.1.3.3.), 
 og til sidst behandles spørgsmålet om fuldbyrdelse (afsoning) af ubetingede frihedsstraffe (3.1.3.4. 


og 3.1.3.5.).  


3.1.3.2.  Efterforskning og straffeprocessuelle indgreb 


Når politiet pågriber en person mellem 15 og 18 år for et strafbart forhold, finder de almindelige 
 straffeprocessuelle regler anvendelse. Hvis betingelserne i retsplejelovens § 755 er opfyldt, har poli


tiet mulighed for at anholde den unge og indbringe den pågældende til afhøring. Er der ikke grund


lag for anholdelse, sigtes den pågældende unge på stedet og indkaldes eventuelt senere til afhøring 
på politigården. Politiet skal indkalde en repræsentant for de sociale myndigheder til at overvære 
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